

moderní obec

17

19. 10. 2011

Soutěž Era Starosta roku představuje pět finalistů

Letošní ročník soutěže Era Starosta roku už zahájil finálové kolo. Odborná komise vybrala z 222 přihlášek pěti nejlepších kandidátů, z nichž jeden obdrží titul nejlepšího starosty. Vítěz obohatí svou obec o 250 tisíc korun a za její dobrou správu získá také tradiční Rychtářské právo. Vyhlášení soutěže jsou Poštovní spořitelna (www.postovnisporitelna.cz) a Nadace VIA (www.nadacevia.cz).

O titul Era Starosta roku se letos uchází Vladimír Stříbrný z Heřmanic (okr. Liberec), Hana Šíbllová z Krásenska (okr. Vyškov), Pavel Kašpárek z obce Úsilné (okr. České Budějovice), Tomáš Kocourek ze Zdechova (okr. Vsetín) a Karel Sklenička z Lány (okr. Kladno). **Vítěz bude znám ve druhé polovině listopadu.**

V průběhu října navštíví komise postupně všechny finalisty. »Návštěvy v obcích jsou důležitou součástí výběru, při kterém se komise nemůže spolehnout pouze na slova konkrétního člověka, který starostu či starostku do soutěže nominoval. Je důležité zjistit další informace a názory jiných lidí z obce,« uvedla Markéta Krausová, manažerka projektu Era Starosta roku z Nadace VIA.

Finalisté soutěže Era Starosta roku 2011

Vladimír Stříbrný, Heřmanice (okr. Liberec), 228 obyvatel, 118 podpisů, ve funkci je od roku 2002. Při bleskové povodni v roce 2010 starosta osobně zasahoval a informoval občany před blížícím se nebezpečím. Mimo jiné objíz-

dí obec po setmění, aby zabránil kriminalitě a několikrát už úspěšně dopadl zloděje.

Hana Šíbllová, Krásensko (okr. Vyškov), 408 obyvatel, 167 podpisů, ve funkci od roku 2004. Díky její iniciativě má dnes Krásensko mj. zpracovaný územní plán, přeplněný kalendář akcí, jasný plán rozvoje veřejných prostor a jistotu, že na směřování obce se může podílet každý, kdo má zájem.

Pavel Kašpárek, Úsilné (okr. České Budějovice), 407 obyvatel, 194 podpisů, ve funkci od roku 1990. Za jeho působení byly z 90 % zre-

konstruovány místní komunikace v obci včetně osvětlení, vybudována plynofikace, kanalizace, vodní rozvody, domácnosti připojeny na internet. Starosty si občané vážejí zejména za péči o kulturu.

Tomáš Kocourek, Zdechov (okr. Vsetín), 608 obyva-

tel, 51 podpisů, ve funkci od roku 2006. Do historie obce se zapsal zejména projektem modernizace koupaliště se sportovním zámečkem. Jeho druhým velkým počinem je revitalizace centrální části obce. Ze Zdechova se za jeho působení stala atraktivní obec, kde se stále něco děje.

Karel Sklenička, Lány (okr. Kladno), 1979 obyvatel, 259 podpisů, ve funkci od roku 2006. Podle slov nominujícího se obecní úřad po jeho nástupu stal partnerem pro všechny občany, a nikoli nepřijemným úředním místem. Po svém nástupu prosadil systematické plánování pro rozvoj obce a plány se daří naplňovat. /tz/



Na snímku jsou loňští finalisté, uprostřed vítěz Josef Zámečník Písečné (okr. Ústí nad Orlicí). Foto: Nadace VIA

Práce na listopadovém vydání

Moderní obce

jsou v plném proudu.

Těšit se můžete mimo jiné na:

- Přílohu zaměřenou na užitečné finanční produkty pro obce a města
- Téma vyhrazené povodňové prevenci
- Doporučení, jak řídit projekt z dotací EU, aby obstál při kontrolách
- ICT příspěvek o (ne)zabezpečení českých domén
- Právní rubriku, která se věnuje např. krizovému zasedání zastupitelstva či odvolatelnosti vedoucích zaměstnanců veřejné správy

...a další užitečné články!

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA

si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na

<http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO>.

Předplatné si zajistíte na adrese:

<http://predplatne.economia.cz>.

economia
OBSAH ROZHODUJE

Požádejte si o dotaci na bytovou výstavbu

Už jen do 8. 11. přijímá Státní fond rozvoje bydlení žádosti na výhodné, nízké úročené a dlouhodobé úvěry na výstavbu nájemních bytů. Pozor, určené finanční prostředky je nutné vyčerpat do konce tohoto roku!

Peníze jsou určeny pro obce i další investory (např. neziskové organizace, soukromé právnické i fyzické osoby). Přitom 70 % prostředků musí být určeno pro budoucí nájemníky ze skupiny znevýhodněných, tj. pro seniory či obyvatele s nižšími příjmy.

Podmínky a veškeré dokumenty pro podání žádosti jsou zveřejněny na stránkách www.sfrb.cz.

Víte, jak podpořit zdravé rodiny?

Poradí vám seminář Chceme tu zůstat? aneb Podpora zdravé rodiny v rukou komunálních politiků, který pořádá v Praze 24. 10. Národní centrum pro rodinu a Spolek pro obnovu venkova ČR s podporou Nadace Konráda Adenauera. Akce s podtitulem Co udělat, aby se demografická krize nedotkla vaší obce? je připravena především pro místní zastupitele a pracovníky veřejné správy.

Více informací na www.rodiny.cz.

**Fenix
eObec**

Spolehlivé informační systémy
prověřené praxí, jdoucí s dobou

pro veřejnou správu a jí zřizované rozpočtové a obchodní organizace

2500 spokojených zákazníků z oblastí veřejné správy

HELIOS Fenix • IS pro rozpočtové a příspěvkové organizace v rámci státní správy a samosprávy**HELIOS eObec** • IS pro elektronickou komunikaci mezi občanem a úřadem, spisová služba

po celé republice zajištěna: plná informační podpora
(hot-line, osobní konzultace, zpravodaje), včasné
technické a legislativní aktualizace, rychlé instalace,
odborná školení, individuální přístup

HELIOS
Software, který řídí

www.helios.eu

Nová verze
Fenix 6.95

Česko jede aneb Jak se chovají a co chtějí aktivní cyklisté?

Včera byly zveřejněny první výsledky prvního národního cyklo a in-line průzkumu Česko jede, který probíhal od 15. 8. do 30. 9. 2011 na stránkách www.ceskojede.cz. Zúčastnilo se ho téměř 5000 respondentů. Česká republika tak konečně získala důležitá čísla o tom, jak se cykloturisté, terénní cyklisté a in-line bruslaři chovají, jak a kam jezdí teď a jak a kam by jezdit chtěli.

»Rekreačních cyklistů je u nás téměř pět milionů, aktivních přes jeden milion a představují důležitý segment domácího cestovního ruchu,« uvedl Rostislav Vondruška, generální ředitel agentury CzechTourism, která průzkum zadala a s příspěvím Ministerstva dopravy financovala.

Průzkum se zaměřil na aktivnější část populace, která provozuje cykloturistiku či vyjíždí na terénní a in-line stezky pravidelně. Podle zveřejněných údajů jezdí Češi na kole často ve skupinách s rodinou nebo přáteli a rádi přitom poznávají zajímavá místa. Z výsledků průzkumu vyplývá i jasný trend ústupu od používání papírových map ve prospěch zájmu o elektronické GPS navigace. Cykloturisté požadují více infotabulí a kvalitní značení v terénu. »Znamená to, že dotační programy by měly klást větší důraz na doplňkovou infrastrukturu v terénu a také působit na všechny zodpovědné subjekty, aby pravidelně udržovaly cyklistické značení,« říká národní cyklokoordinátor Jaroslav Martinek. Na špičce žebříčku domácích oblíbených destinací figurují Šumava a jižní Čechy, mezi nejoblíbenější cyklistické produkty patří Moravské vinařské stezky a Vltavská stezka. Hodnocení a zpracování zjištěných informací dále pokračuje a plně zveřejnění se předpokládá do konce roku 2011. Veškeré informace k průzkumu hledejte na www.ceskojede.cz a <http://vyzkumy.czechtourism.cz>.

Agentura CzechTourism křtila také knihu s názvem **Cykloturistika**. Jedná se o první ucelenou studii zaměřenou na celkové zhodnocení této problematiky v České republice. Vedoucím kolektivem autorů je Daniel Mourek z Nadace Partnerství. Publikace si klade za cíl být kvalitním učebním textem pro studenty a odborníky v cestovním ruchu a zájemci si ji mohou objednat na adrese www.czechtourism.cz/objednavka-knihy-cykloturistika. /s d/



Ilustrační foto: CzechTourism

Zajímavému řešení veřejných prostorů pomáhá i Petr Parlér

Minulý týden byl vyhlášen 10. ročník národní veřejné soutěže Cena Petra Parlěře 2012. Obce a města mohou podávat své náměty na ideová urbanisticko-architektonická řešení svých veřejných prostranství, a to nejpozději do 25. 11. 2011. Hodnotitelská rada z nich poté vybere ty, které budou nejvíc vyhovovat podmínkám a zadání soutěže. Architekti si pak mezi vybranými podklady zvolí jeden podle svého zájmu a zpracují na něj architektonickou studii, s níž se zúčastní soutěže.

Více informací a přihlášky budou zveřejněny na www.cenapp.cz. (Podrobnosti o výsledcích 9. ročníku soutěže Cena Petra Parlěře 2011 se dozvíte v listopadovém vydání Moderní obce.) /s d/

Novela občanského zákoníku navrhuje vyvlastnit opuštěné budovy

Umožní to věta nového občanského zákoníku, kterou se budou příští týden zabývat poslanci. Novela obsahuje větu, která státu zaručí, že může vyvlastnit nemovitosti, o které se nikdo nestará. Návrh zákona stanovuje, že by státu mohla připadnout opuštěná nemovitost, o kterou se její vlastník dlouhodobě nestará a nechá ji chátrat. Pojem opuštěná budova si přitom inovovaný zákoník vykládá tak, že jde o stavení, o které se nikdo nestará deset let.

Pokud poslanci občanský zákoník i s touto novelou schválí, půjde o průlomové rozhodnutí. Ruiny budov, o které nikdo nepečuje, trápí města a obce po celé zemi. Stát by tak získal velmi účinný nástroj, jak zachránit polorozpadlé, leckdy i historicky cenné nemovitosti. Jejich novým vlastníkem by se po znárodnění stala příslušná obec. Pokud zákoník projde parlamentem a podepíše ho prezident, začne platit od ledna 2013. /z r/



REGIONSERVIS
www.regionsservis.cz ISO 9001:2008

NOVÝ KATALOG SLUŽEB PRO SAMOSPRÁVU

HLAVNÍ CÍLE PRO OBCE

úspora obecních rozpočtů, kvalita a efektivita práce, předcházení problémům, důvěryhodnost

SLUŽBY V OBLASTI

hospodaření, financí, legislativy, rozvoje, provozu a vzdělávání aj.

VÝHODA DLOUHODOBÉ SPOLUPRÁCE
individuální ceník

ZVEME VÁS NA AKCE

- 3. 11. Ostrava – VI. Setkání starostů a místostarostů Moravskoslezského kraje
- 24. 11. Hrubá Voda – VI. Setkání starostů a místostarostů Olomouckého kraje
- 30. 11.–1. 12. Český Krumlov – II. Setkání starostů, tajemníků a vedoucích úředníků městských a obecních úřadů

FIRMÁM NABÍZÍME

Prezentaci a reklamu na všech našich akcích s účastí až 2000 volených zástupců za rok DO KONCE ROKU SLEVA 50 %

KATALOGY NA ADRESE

www.regionsservis.cz

REGIONSERVIS s.r.o.

10 LET SPOLUPRÁCE s obcemi a městy

Perlitová 4, 140 00 Praha 4

podatelna@regionsservis.cz

tel.: 257 199 616, 724 931 593

www.regionsservis.cz

E-learning pro žadatele v rámci OP LZZ

Odbor strukturálních fondů Ministerstva vnitra (MV) nabízí poslední možnost e-learningového vzdělávání z OP LZZ. Kurzy jsou výhradně určeny oprávněným žadatelům v rámci výzev vyhlášených MV (zástupci organizací obcí, měst, krajů a státní správy). Kurzy budou ukončeny k 15. 12., do této doby je nutno nejen se registrovat, ale také kurzy absolvovat! Detaily včetně přihlášky zájemci najdou na www.osf-mvcr.cz/e-learning-op-lzz.

Aktuální témata lesního hospodářství

Probírat se budou 2. 11. v Plzni na stejnojmenném semináři. Pozornost se zaměří na výklad novely lesního zákona, na možnosti financování lesního hospodářství z prostředků státního rozpočtu a fondů EU. Kontakt: Bc. Jana Veselá, jana.vesela@ekomonitor.cz, tel.: 725 559 928.

NOVINKA – elektronický newsletter s právními informacemi pro management a podnikání

Aktivujte si zdarma zasílání newsletteru Právní rádce, který přináší každých 14 dní aktuální novinky z judikatury, legislativy a různých oborů práva.

Přihlášení na e-mailu pdf.pravniradce@economia.cz

economia
OBSAH ROZHODUJE

Novela vodního zákona změnila systém záloh u podzemních vod

Novelou vodního zákona č. 150/2010 Sb. se významně změnil systém vyměřování záloh na poplatky za odebrané množství podzemní vody. Na základě této změny nemusí zpoplatnění odběratelé podzemních vod podávat každoročně poplatkové hlášení o stanovení záloh České inspekci životního prostředí (ČIŽP), pokud u nich nedošlo ke změně či zrušení povolení k odběru podzemních vod. Změna platí pro všechny zpoplatněné odběratele, tedy odběratele podzemních vod, kteří tyto vody odebírají v množství vyšším než 6000 m³ za kalendářní rok nebo 500 m³ za kalendářní měsíc. Myšleno pouze odběratelé čerpající vodu přímo ze zdrojů podzemních vod, nikoli odběratelé napojení na veřejné vodovody, kteří za vodu platí svému dodavateli – provozovateli vodovodu (tj. platby tzv. vodného nemají charakter poplatků podle vodního zákona a odběratelé napojení na veřejné vodovody nejsou zpoplatněni odběrateli podle tohoto zákona).

Co se týče zpoplatněných odběratelů, spočívá výše uvedená změna v tom, že počínaje zálohami na rok 2011 nevyměřuje ČIŽP zálohy každoročně. Zálohový výměr, kterým inspekce stanovila zálohy odběrateli po novele vodního zákona, platí po neomezenou dobu až do jeho případné změny či zrušení. Z tohoto výměru je tedy odběratel povinen nadále vycházet a platit zálohy ve stanovené výši a stanovených termínech i v následujících letech až do doby, kdy na základě nového poplatkového hlášení či z jiných důvodů dojde ke změně či zrušení výměru.

Současně ČIŽP upozorňuje, že dále trvá povinnost zpoplatněných odběratelů každoročně přiznávat skutečně odebrané množství podzemních vod, protože jen na základě tohoto přiznání lze provést vyrovnání se zaplacenými zálohami. Povinnost podat poplatkové přiznání má dále i odběratel, kterému nebyly zálohovým výměrem stanoveny zálohy (nejčastěji z důvodu nepodání poplatkového hlášení), ale jehož skutečný odběr v daném kalendářním roce přesáhl hranici zpoplatnění. /tz/

Když do sebe zapadá rodina a zaměstnání

Minulý čtvrtek oficiálně odstartoval projekt s názvem Audit rodina a zaměstnání, který organizuje Ministerstvo práce a sociálních věcí spolu s Národním centrem pro rodinu. Jeho cílem je podpořit harmonizaci rodinného, pracovního i společenského života. Projekt byl představen jako prostředek, kterého lze využít k rozvoji personální politiky. Zaměřuje se především k pokrytí spektra problémů a situací, s nimiž se zaměstnanci (rodiče malých dětí nebo osoby pečující o hendikepovaného člena rodiny či seniora) setkávají při dosažení harmonizace v péči o rodinu a výkonu své profese. Do auditního výběrového řízení se mohou přihlásit na www.auditrodina.eu mimopražské organizace, podniky, státní i nestátní zařízení a také obecní a městské úřady s více jak 5 zaměstnanci. Ve finále se bude moci zapojit asi 30 organizací. Společnost, která projde auditem a nabídne svým zaměstnancům prostor pro sladění rodiny a práce, získá certifikát, jež je známkou společenské odpovědnosti, zvyšuje její prestiž a důvěryhodnost. Konečným výsledkem těchto snah, jak prokazují zahraniční studie, jsou především klesající fluktuace a absence zaměstnanců, vzrůstající motivace a produktivita práce, spokojenost zaměstnanců a loajálnost k zaměstnavateli. Projekt je financován z OP Lidské zdroje a zaměstnanost, veškeré informace jsou na www.auditrodina.eu. /sd/



Romové chtějí vytvořit celostátní organizaci

Na romské konferenci 14. 10. v Brně schválili její účastníci přípravný výbor, který má sdružení zaregistrovat, vypracovat jeho stanovy a schválit vedení. Organizace by zastupovala Romy v jednáních s vládou, parlamentem, kraji, obcemi a dalšími institucemi. Tvůrci myšlenky si nedělají iluze, že bude organizace zastupovat všechny Romy. Není to tak ale ani s žádnou politickou stranou v Česku, řekl jeden z pořadatelů konference a iniciátorů vzniku organizace Stanislav Daniel.

Přípravný výbor má 34 členů a jsou mezi nimi i zástupci většinové společnosti. Organizaci má vytvořit do konce roku. Iniciátorem romské konference bylo Sdružení Romů a národnostních menšin v Hodoníně. /tz/

Novela zákona o veřejných zakázkách

Zájemci o tuto problematiku se mohou 25. 10. zúčastnit semináře k velké novele zákona č. 137/2006 Sb. Cílem novely je odstranit nedostatky zjištěné při dosavadní aplikaci zákona o veřejných zakázkách a dále zjednodušit zadávání veřejných zakázek a posílit jeho transparentnost. Důvodem novely je také začlenit do českého práva změny práva EU na poli zadávání veřejných zakázek.

Program a on-line přihlášku najdete na stránkách www.studioaxis.cz.

Sociální obnova vesnice v Evropě

Mezinárodní sympozium nazvané Sociální obnova vesnice – milník na cestě k vzorovým sociálním regionům ve venkovských oblastech Evropy pořádá v St. Pöltenu 10. 11. spolková země Dolní Rakousko společně s Evropskou pracovní společností pro rozvoj venkova a obnovu vesnice. Akce se zúčastní řada politiků a odborníků z Dolního Rakouska, Saska a Kraje Vysočina. Simultánní tlumočení do češtiny zajištěno. Účast je zdarma a přihlásit se lze do 28. 10. na tel. 0043 2952 4848, faxem 0043 2952 4848-5 nebo e-mailem office@dorf-stadterneuerung.at.

Více informací včetně programu na: www.spoz.org/aktuality/mezinarodni-sympozium-socialni-obnova-vesnice-v-st-poelten-10-11-2011.aspx

Opava v duchu Evropských příležitostí regionu

Ve čtvrtek 3. 11. se v Opavě popáté uskuteční konference Evropské příležitosti regionu. Tématem konference, každoročně věnované využití prostředků z fondů EU v Moravskoslezsku, je letos Efektivita investic. Program tvoří dopolední odborné workshopy v Obecním domě Opava, odpolední diskuse a divadelní představení ve Slezském divadle Opava.

Konferenci pořádá Regionální rada Moravskoslezsko, partner je statutární město Opava.

Podrobnosti o konferenci naleznete na www.konference.dobra-rada.cz.

Za novinkami v úsporách energií

Mohou zájemci vyrazit 3.–5. 11. na Výstaviště Flora Olomouc, kde se koná 12. výstava spojená s konferencí o úsporách energie a obnovitelných zdrojích Ekoenerga Olomouc. V rámci programu zazní příspěvky na téma šetrné budovy a obnovitelné zdroje energie, nové trendy v projektování tepelných čerpadel nebo také komerční pěstování rychle rostoucích dřevin pro obce, malé a střední firmy.

Podrobnosti můžete nalézt na adrese www.omnis.cz/kalendar_navstev.asp?IDa=209.

CHCETE ZÍSKAT INFORMACE O KVALITNÍCH POSTUPECH VE MĚSTECH A JEJICH ÚŘADECH? CHCETE SE SEZNÁMIT S NABÍDKOU AKTIVIT ODBORNÝCH PARTNERŮ PRO OBCE? PAK NAVŠTIVTE SEMINÁŘ, KTERÝ ZAHÁJÍ PODZIMNÍ ŠKOLU ZDRAVÝCH MĚST.

Místní Agenda 21 v obcích

Kdy? 2. listopadu 2011 od 10 hodin

Kde? V Městském kulturním středisku Třebíč – Klub Hájek, Mládežnická 229, Třebíč

Přijďte diskutovat o novinkách v oblasti **místní Agendy 21** (zkušenosti, postupy, nástroje...).

Seminář představí také vybrané **odborné partnery** a možnosti spolupráce v rámci kampaní a aktivit obcí a regionů.

V paralelním bloku se bude diskutovat o možnostech rozvoje **MA21v malých obcích**. Více informací, program a registrace: www.zdravamesta.cz/ps/.

Akce je součástí projektu NSZM ČR „ROZMARIN“, který je realizován za finanční pomoci Revolvingového fondu Ministerstva životního prostředí.



**ZDRAVÁ MĚSTA, OBCE, REGIONY
ČESKÉ REPUBLIKY**

Ministerstvo životního prostředí

Čeští i slovenští hejtmani společně vyrazili do Bruselu

Minulý týden jednali společně v Bruselu čeští a slovenští hejtmani o budoucnosti regionů v novém programovacím období. Setkali se se slovenským eurokomisařem Marošem Šefčovičem a rakouským eurokomisařem pro regionální rozvoj Johannesem Hahnem.

Radko Martínek, který je předsedou Regionální rady NUTS II Severovýchod a zároveň hlavním vyjednávačem Asociace krajů s Evropskou komisí v otázkách financování projektů po roce 2013 prezentoval pozice krajů. »Podle obou eurokomisařů mají regiony a jejich operační programy velkou podporu Komise,« konstatoval. Hejtmanům se navíc dostalo uspokojivého vysvětlení problematiky otázek zveřejněných v nařízení EU pro oblast kohezní politiky po roce 2013.

Nejvyšší představitelé krajů také navštívili tradiční Open days, které každoročně přivedou do Bruselu zástupce všech evropských regionů a jednali i s českým eurokomisařem Štefanem Falem a velvyslankyní ČR Milenou Vicenovou.



/tz/

Zítra začíná festival zasvěcený péči o stromy

Ve čtvrtek začne v Brně vyhlášením výsledků ankety o nejsympatičtější dřevinu republiky Strom roku 2011 první ročník ekologického festivalu Milujeme stromy. O titul v anketě Strom roku 2011 se uchází 12 dřevin z celé republiky. Největší z festivalových akcí se odehraje v sobotu 28. 10. a bude mít podobu hromadné výsadby stromů v zemi. K akci se přihlásilo 4000 lidí, kteří chtějí v jeden okamžik vysadit 2000 stromů, uvedla za pořádající Nadaci Partnerství Lenka Vodičková.

»Mile nás překvapil velký zájem veřejnosti o akci. Již nyní víme, že festival budeme moci v příštím roce uskutečnit v ještě větším měřítku,« doplnila. Festival tvoří i četná divadelní vystoupení, koncerty, přednášky a besedy o stromech. Více na www.nadacepartnerstvi.cz.

/tz/

Na skládkách končí až 66 % úsporných žárovek

Počet úsporných žárovek v domácnostech a organizacích stoupá. Lidé je však nerecyklují a na skládkách ročně končí více než tisíc tun směsi skla, plastů, kovů a hlavně zhruba 75 kg toxické rtuti. Úsporné žárovky je třeba odevzdat ve sběrných dvorech, v prodejnách elektrospotřebičů nebo uložit do speciálních sběrných nádob. Hlavním důvodem pro recyklaci úsporných žárovek je zmiňovaná toxická rtuť, která je uvnitř světelného zdroje neškodná a pro svícení nutná. Zátěž pro životní prostředí představuje jen při neoborné likvidaci. »Na zářivku je nutné pohlížet jako na elektroodpad, který do komunálního odpadu také nepatří. Rovněž mobily, počítače nebo televize obsahují řadu toxických látek, které musí být odborně recyklovány,« říká Radoslav Chmela, zástupce společnosti EKOLAMP, která zajišťuje zpětný odběr a následnou recyklaci použitých světelných zdrojů.

Více informací o správné likvidaci úsporných svítidel je na www.ekolamp.cz.

/zr/



ELEKTROWIN bude na školách vyučovat recyklaci

Kolektivní systém ELEKTROWIN rozjel počátkem října na základních školách po celé republice projekt s názvem Recyklační hlídka.

»Chceme děti přimět k zamyšlení, jak by náš svět mohl vypadat, kdybychom se k recyklaci stávali zády a vše nepotřebné házeli do kontejnerů nebo dokonce do přírody,« říká Roman Tvrzník, generální ředitel společnosti, která se specializuje na recyklaci vysloužilých elektrospotřebičů.

Projektem Recyklační hlídka navazuje ELEKTROWIN na projekt »Ukličme si svět«, do něhož je zapojeno přes 200 tisíc žáků z více než 700 ZŠ a SŠ po celé ČR. Těm se za čtyři roky trvání projektu podařilo vysbírat již 424 tun elektrospotřebičů.

/tz/

Diskuse o Programu obnovy rodiny

Škola obnovy venkova v Třanovicích a Krajská organizace Spolku pro obnovu venkova Moravskoslezského kraje zve zájemce 7.–8. 11. na konferenci Program obnovy rodiny (POR), která proběhne v Malenovicích okr. Frýdek-Místek. Obsahem konference bude otevřená diskuse k jednotlivým bodům tohoto programu. Akci budou přítomni tvůrci POR, zainteresovaní odborníci, lidé z praxe z nejrůznějších sociálních a prarodinných organizací, zástupci škol, církví, starostové a aktéři venkovského rozvoje. Předpokladem pro účast na konferenci je důkladné seznámení se s obsahem Programu obnovy rodiny.

Účast na konferenci závazně potvrďte do 1. 11. vyplněním přihlašovacího formuláře na <http://sov.tranovice.org> v sekci Aktuality.

Podporujete v obci rozvoj cyklistiky?

Pak byste neměli vynechat 14. mezinárodní cyklistický veletrh Bike Brno 10.–13. 11. Připraveno je např. testování elektrokol. Letošní testovací dráha bude umístěna v pavilonu G1. O rozvoji a využití elektrokol v České republice a Evropě budou hovořit také odborníci na toto téma ve speciálním bloku čtvrteční Bike konference. Více na www.bike-brno.cz.

Pasivní domy otevrou dveře zájemcům

Pokud jste o pasivních domech zatím jen četli, ale dosud v žádném nebyli, neměli byste propásnout letošní Dny pasivních domů. Ve dnech 11.–13. 11. budete mít možnost po celé České republice navštívit některý z desítek pasivních domů a poslechnout si zkušenosti přímo od majitelů. Kromě rodinných domů se letos do akce zapojila i vzdělávací centra nebo firemní sídla. Akci pořádá Centrum pasivního domu. Více na www.pasivnidomy.cz.

Znáte dobře zákon o státní památkové péči?

Stejnomený seminář se zaměřením na vztah stavebního zákona č. 183/2006 Sb. a zákona č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči proběhne 15. 11. v Praze. Bude se věnovat územnímu plánování, zásahům na kulturních památkách a v památkových rezervacích, zónách a ochranných pásmech, sankce podle památkového zákona apod.

Program a přihláška: www.studioaxis.cz.

Jak fungují veřejné dražby

Na semináři na dané téma, který se koná 24. 11. v Praze, budete rovněž svědky fiktivní dražby. Akce je určena pracovníkům územních samosprávných celků, orgánů státní správy, a živnostenských úřadů, kteří vydávají živnostenské oprávnění na dražební činnost, ale i dalším zájemcům jako jsou např. budoucí dražebníci, navrhovatelé, dlužníci atd. Přednáší Ing. Zdeňka Niklasová, ředitelka odboru veřejných dražeb Ministerstva pro místní rozvoj ČR. Info a přihlášky: www.studioaxis.cz.